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Status på gensidig forsørgerpligt for samlevende 
 
Kort om regelsættet 

Jf. Lov om aktiv socialpolitik § 2b, skal samboende over 25 år, der 
lever sammen under ægteskabslignende vilkår, fra 1. januar 2014 
ydelsesmæssigt behandles som gifte. Det betyder, at hvis man bor 
sammen med sin kæreste – og han/hun har en indtægt eller formue, så 
har kæresten forsøgerpligt. Formålet fra lovgivers side er at ligestille 
samlevende med ægtefolk. Hermed undtages samboskab mellem 
nærtstående slægtninge og samboskab, hvor der er tale om lejeforhold.  
 
2014 er et overgangsår, og det indebærer, at ydelsesmodtageren 
(kontanthjælp/uddannelseshjælp) maksimalt kan miste halvdelen af 
den ydelse, der ville være kommet til udbetaling uden samliv.  
 
Proces for implementering og antal berørte borgere  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udsendte med 
udgangspunkt i forvaltningens oplysnings- og vejlednings-
forpligtigelse d. 11. oktober 2013 oplysningsbreve til de ca. 5.700 
kontanthjælpsmodtagere over 25 år, der ifølge folkeregister-
oplysninger ved udgangen af september 2013 delte adresse med andre 
over 25 år. Borgerne bliver i brevene oplyst om hjemmesiden med 
oplysninger om reformen samt den særlige telefon, som 
Ydelsesservice bemander, jf. nedenstående om oplysning til borgerne.  
 
Der har efterfølgende været en partshørings- og afgørelsesproces, jf. 
nedenstående tabel 1 for en status. 
 
Tabel 1: Status på de berørte borgere pr. 4. februar 2014 

*Det skal bemærkes, at målgruppen er bevægelig, dvs. ikke en statisk gruppe 
borgere. 
**Fælles børn defineres som børn, hvor begge parter er biologiske 
forældre/adoptivforældre. 
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borgere* 

Målgruppe 

1488 

  
Berøres ikke af reglerne, da begge er på kontanthjælp 

3521 Samboende uden fælles børn**. De foreløbige tal peger 
på, at 90 pct. har erklæret sig for ej-samlevende og dermed 
ikke er berørt af reglerne. 

695 

  
Samlevende med fælles børn 
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Oplysning til borgerne 

Det fremgår af svar til forvaltningen fra Arbejdsmarkedsstyrelsen d. 
19. december 2013, at forvaltningen har udvist god forvaltningsskik 
ved i efteråret at udsende 5.700 breve vedrørende de nye regler til 
potentielle samlevende. Arbejdsmarkedsstyrelsen skriver, at det er god 
forvaltningsskik at kontakte potentielle samlevende, så de får overblik 
over, hvordan deres økonomi ser ud, i god tid før der træffes en 
afgørelse, der kan indebære en betydelig ydelsesnedgang. 
Forvaltningen oplever i relation til kontanthjælpsreformen generelt en 
stor stigning i antallet af spørgsmål fra borgerne. Forvaltningen har 
derfor lagt information på hjemmesiden, hvor borgerne også kan 
skrive direkte til forvaltningen. Link: 
http://www.kk.dk/da/borger/jobsoegning-og-
ledighed/kontanthjaelp/kontanthjaelpsreform)  
 
Ydelsesservice bemander frem til og med februar måned en særlig 
telefon, som borgere kan ringe til angående samlivsregler. Dertil 
kommer, at Ydelsesservice i januar har bemandet Borgerservice på 
Lærkevej på bestemte tidspunkter. Borgere med sproglige problemer 
er bl.a. blevet henvist til den særlige åbningstid på Lærkevej, hvor der 
er mulighed for at bestille en tolk. 
 
Oplysninger om og vejledning i muligheden for at søge enkeltydelser 
og boligstøtte indgår i forvaltningens almindelige vejledning ved 
ansøgning om kontanthjælp, ligesom information herom fremgår bl.a. 
på hjemmesiden.  
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